



Dato: 7. november 2005
Kontor: Erhvervs- og Familiesam-
menføringskontoret
J.nr.: 2005/4011-157
Sagsbeh.: NHL

Besvarelse af spørgsmål nr. 17 stillet af Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik til ministeren for flygtninge, indvandrere og integration den 27. oktober 2005 (alm. del).

Spørgsmål:

"Af praksisnotat af 26. maj 2003 fremgår det, at undervisere, ledende funktionærer, specialister, ambassadepersonale og udlændinge, der med opholdstilladelse driver selvstændig erhvervsvirksomhed i Danmark, er omfattet af reglerne om, at udlændinge, som får arbejds- og opholdstilladelse i Danmark, ikke skal opfylde 24-års-reglen og tilknytningskravet for at få deres ægtefælle med til Danmark. Af notatet fremgår det endvidere, at man ønsker at ligestille danskere og udlændinge, som besidder kvalifikationer, som Danmark har brug for. Vil ministeren – også set i forlængelse af spørgsmål 15 – oplyse, hvad årsagen er til, at regeringen alligevel ikke ligestiller alle, idet det kun er personer med jobs på jobkortordningen, som – så vidt forstået – er omfattet?"

Svar:

Som det fremgår af min besvarelse af udvalgets spørgsmål nr. 16, var der allerede ved formuleringen af lovforslaget, der lå til grund for ændringen af udlændingeloven i juni 2002, fokus på konflikten mellem på den ene side hensynet til Danmarks erhvervs- og beskæftigelsesmæssige interesser og på den anden side behovet for stramninger på familiesammenførselsområdet.

Der blev således i bemærkningerne til lovforslaget taget udtrykkeligt stilling til, at ægtefæller til personer, der har opholdstilladelse i Danmark med henblik på beskæftigelse, kan få opholdstilladelse som medfølgende familie, uden at 24-års-kravet og tilknytningskravet skal være opfyldt.

Ministeriet besluttede i 2003 i tråd med de nævnte lovbemærkninger den administrative praksisændring, der er beskrevet i ministeriets notat af 26. maj 2003. Notatet beskriver en ordning, hvorefter 24-års-kravet og tilknytningskravet kan fraviges i tilfælde, hvor den herboende har beskæftigelse omfattet af Jobkort-ordningen eller er ansat i statens tjeneste og varetager en stilling af en sådan karakter, at udenrigs- og sikkerhedspolitiske hensyn taler imod at henvise personen til at tage ophold i udlandet.

De tungtvejende hensyn til Danmarks erhvervs- og beskæftigelsesmæssige interesser, der ligger til grund for Jobkort-ordningen, og til grund for ordningen, der beskrives i notatet af 26. maj 2003, gør sig ikke på samme måde gældende for de øvrige grupper af arbejdstagere, som nævnes i spørgsmålet.

Det bemærkes, at ordningen, der beskrives i notatet af 26. maj 2003, alene vedrører 24-års-kravet og tilknytningskravet. De øvrige betingelser for ægtefællesammenføring, herunder boligkrav og forsørgelseskrav, skal fortsat være opfyldt. Det almindelige krav om, at ægteskabet utvivlsomt skal være indgået frivilligt, gælder således også i disse sager.

Det bemærkes endvidere, at det af notatet af 26. maj 2003 fremgår, at den i notatet beskrevne ordning ikke udelukker, at også andre former for erhvervsmæssig tilknytning til Danmark efter en helt konkret vurdering vil kunne begrunde en fravigelse af 24-års-kravet og tilknytningskravet.